
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1883 DEL 27/11/2025   

 

Oggetto: REDAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 
(PCCA) AI SENSI DELLA LEGGE N.447/1995 SECONDO LE LINEE GUIDA 
DELLA REGIONE SICILIANA, PUBBLICATE NELLA G.U.R.S. N.50/2007. 
Determina di affidamento e intervenuta efficacia. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL TITOLARE DI E.Q. - SETTORE V TECNICO  

propone, per quanto di propria competenza, l'adozione del provvedimento sopra distinto, per le motivazioni 
di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non 
incorrono in analoghe situazioni. 
 
PREMESSO CHE: 
• la Legge n. 447/95, “Legge quadro sull'inquinamento acustico” è la normativa di riferimento a livello 
nazionale con la quale si è inteso dare una regolamentazione definitiva alla materia dell'inquinamento 
acustico; 
• la Regione Sicilia con Decreto Assessoriale 11/09/2007 ha approvato le “Linee guida per la classificazione 
in zone acustiche del territorio dei comuni della Regione Sicilia” che, in applicazione a quanto disposto dalla 
L. 447/95, definisce e disciplina, a livello regionale, le modalità per la redazione dei piani comunali di 
classificazione acustica; 
CONSIDERATO CHE: 
• l’art. 6 comma 1 della L.447/95 prevede che i Comuni devono redigere: 
• il piano di classificazione acustica del territorio comunale; 
• il piano di risanamento acustico; 
• il regolamento acustico; 
• il piano di classificazione acustica consiste in un raggruppamento del territorio in zone acustiche 
omogenee, 
per assicurare l'implementazione di opportune azioni di prevenzione del degrado acustico. Al fine di 
assicurare la massima condivisione con i soggetti competenti in materia Ambientale ed il maggior grado di 
approfondimento circa gli eventuali impatti significativi sull'ambiente connessi allo strumento di 
Classificazione Acustica comunale occorrerà procedere con verifica di assoggettabilità (screening) di cui 
all'art. 12 del D.Lgs. n. 152/2006, definita dall'art. 5, comma 1, lett. m), come, appunto, “verifica attivata allo 
scopo di valutare, ove previsto, se piani, programmi o progetti possono avere un impatto significativo 
sull'ambiente e devono essere sottoposti alle fase di valutazione’”. 
Evidenziato che: 
• i suddetti elaborati devono essere redatti sulla base di appositi rilievi e indagini nelle aree urbane più 
significative dal punto di vista acustico; 
• occorre conferire l’incarico per elaborazioni specialistiche GIS, relazioni specialistiche e redazione della 
documentazione relativa alla Valutazione Ambientale Strategica nell’ambito della “Redazione del piano di 



 

 

classificazione acustica, individuazione delle zone di risanamento del territorio comunale di Scicli e 
aggiornamento del regolamento acustico” e che per l'esecuzione di tale servizio è stata stimata ai sensi del  
una spesa di € 12.480,00; 
CONSIDERATO che risulta necessario impegnare le somme per la realizzazione dei servizi sinteticamente 
sopra descritti per macro ambiti; 
VISTA la Determina RG n. 2015 del 31/12/2024 redatta ai sensi dell’art. 17 del Codice dei Contratti dove, 
tra le altre cose, viene impegnata la somma complessiva di €12.480,00 iva ed altri oneri inclusi Imp. 
1470/2024 ; 
VISTA la procedura di Gara sul MePa RdO n. 4987775, dove risulta invitato il professionista Arch. 
Costanza Dipasquale P.IVA 01529500884, avendo comprovata esperienza nel servizio de quo; 
VISTA l’offerta pari ad € 11.998,00 oltre cassa, per un totale di € 12.477,92; 
VISTO il DGUE presentato in sede di gara, dova la professionista esprime la volontà di avvalersi di Tecnico 
competente in acustica, Iscritto all’elenco Nazionale tecnici Competenti (ENTECA) ai sensi della legge 447 
del 26/10/95, per quanto di stretta competenza quali: rilievi, misurazioni ecc; 
VISTE le verifiche sui requisiti con certificati estratti dal portale FOVOE dell’ANAC; 
RITENUTO di poter dichiarare l’aggiudicazione efficacie; 
DARE ATTO che l’espletamento delle gare d’appalto – servizi  – è stata formulata ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- il PIAO vigente;  
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli; 
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 
interno del Comune di Scicli e del P.T.P.C.; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;                                               
VISTO l'art.107, comma 3 lett. D del  D.Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al 
D.Lgs 118/2011; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
VISTA la Determina Sindacale con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni organizzative 
dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 
VISTO l’ordinamento amministrativo della Regione Siciliana; 
VISTO l’OREL vigente; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D.Lgs n. 36/2023; 
VISTO in particolare l’art. 50 comma 1 lettera  b) del suddetto Decreto Lgs n. 36/2023; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
1. DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. DARE ATTO che per i servizi inerenti le prestazioni in premessa richiamate sono stati 

impegnati € 12.480,00, omnicomprensivo all’Impegno 1470/2024, giusta determina RG n. 
2015/2024; 

3. DI AGGIUDICARE la prestazione inerente la “REDAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA (PCCA) AI SENSI DELLA LEGGE N.447/1995 SECONDO 
LE LINEE GUIDA DELLA REGIONE SICILIANA, PUBBLICATE NELLA G.U.R.S. N.50/2007”, 
alla professionista Arch. Costanza Dipasquale P.Iva  01529500884, di Ragusa, che si avvarrà, 
così come dichiarato nel DGUE, da Tecnico competente in acustica, Iscritto all’elenco 
Nazionale tecnici Competenti (ENTECA) ai sensi della legge 447 del 26/10/95, per quanto di 
stretta competenza quali: rilievi, misurazioni, per un totale complessivo di €12.477,92; 

4. DI DICHIARARE , l ’ a g g i u d i c a z i o n e  e f f i c a c e  a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  1 7  c o m m a  5  
d e l  C o d i c e ;  

5. DARE ATTO che il lotto CIG è B90DEBE44B; 
6. DARE ATTO che il Funzionario Responsabile del Procedimento è l’Ing. Andrea Pisani; 
7. DARE ATTO: 

 - dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del presente 
 provvedimento da parte del sottoscritto e del Responsabile del procedimento e di situazioni che 
 possano dare luogo al obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di 



 

 

 Comportamento interno; 
 - che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on-line dell'Ente per 15 gg. 
 consecutivi  nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente",  ai sensi del D. Lgs. 
 n.33/2013; 
     8. DI TRASMETTERE  il presente  provvedimento  al Titolare  di  E.Q.  III  Settore Finanze,  
 per  gli adempimenti  di competenza; 
 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza 
entro 60 gg dalla sua pubblicazione o, in alternativa quest'ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 gg. 
 

 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-11-27T16:41:54+0100
	PISANI ANDREA




